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Informasjon om Barne- og familiedepartementets brev av 23. mai 2022 med 
vurderinger av kompetansekrav i barneverninstitusjon 
 
Barne- og likestillingsdepartementet har i vedlagte brev av 23. mai 20221 gitt lovtolkninger om 
kompetansekrav i barnevernsinstitusjon. Lovtolkningene gjelder Barne-, ungdoms- og familieetatens 
adgang til, i særlige tilfeller, å kunne gi unntak fra kravet om at faglig personell som ansettes i en 
institusjon skal minst ha relevant bachelorutdanning, jf. barnevernloven § 5-11 annet ledd.  

Barne-, ungdoms- og familedirektoratets vil i det følgende redegjøre for det som er nytt i brevet i 
forhold til tidligere føringer gitt i forarbeidene og i direktoratets «anbefalinger om kompetanse og 
utdanning for barnevernsinstitusjoner»2 samt vårt brev av 23. mars 2022 om nye lovkrav og 
anbefalinger om kompetanse og utdanning i institusjon3. 

Departementet åpner for at bruk av studenter og vikarer i visse situasjoner kan anses som et «særlig 
tilfelle» som kan gi grunnlag for å gi unntak fra kravet om relevant utdanning på bachelornivå. 

Etter departementets vurdering kan det være grunn til å vurdere unntak for kompetansekravet for 
personell som allerede før ikrafttredelsen av kompetansekravet har opparbeidet en etablert 
tilknytning til en barneverninstitusjon.  

Departementet fremholder at i enkelte tilfeller vil det å ha en kontinuitet i bruken av vikarer kunne 
gjøre det enklere å sørge for opplæring over tid, og at vikarene kan bli kjent med institusjonens 
verdier, rutiner og faglige plattform. Det vil igjen bidra til forutsigbarhet for barna og god kvalitet i 
institusjonstilbudet. 

For å ivareta den faglige kontinuitet i institusjonenes arbeid og av hensyn til stabiliteten i 
omsorgstilbudet, kan det etter departementets vurdering være grunn til å vurdere unntak for 
kompetansekravet for personell som allerede før ikrafttredelsen av kompetansekravet har 
opparbeidet en etablert tilknytning til en barneverninstitusjon.  

Etter departementets vurdering kan slike situasjoner anses som et «særlig tilfelle» som kan gi 
grunnlag for å gi unntak for kravet om relevant bachelor.  

Dette kan for eksempel gjelde for personell med et midlertidig arbeidsforhold som venter på en 
forlengelse av arbeidskontrakten, eller som tidligere har arbeidet i en barnevernsinstitusjon i 
forbindelse med ferieavvikling.  

 
1 Departementets ref. 22/1692-3 
2 Officemal, Bufdir, rapport generell 
3 Vår ref. 2022/50894-6 

https://ny.bufdir.no/contentassets/ed7a489b2fbf4c808e4637c037e51450/anbefalinger-om-kompetanse-og-utdanning-for-barnevernsinstitusjoner2253.pdf


At det er en etablert tilknytning forutsetter blant annet at personellet har gjennomført opplæring og 
har opparbeidet kjennskap til institusjonens verdier, rutiner og faglige plattform. 

Etter departementets vurdering kan bruk av studenter som er i ferd med å gjennomføre en 
utdanning som er relevant for arbeid i en barnevernsinstitusjon omfattes av unntaksbestemmelsens 
som gir Bufetat adgang til å innvilge en søknad om dispensasjon fra kompetansekravet. 

Departementet fremholder at enkelte institusjoner har lang erfaring med å benytte studenter som 
vikarer. Særlig innenfor relevante fagområder kan studenter i mange tilfeller ha gode faglige 
forutsetninger for å utføre enkelte arbeidsoppgaver på institusjonen. Studentene kan ha kunnskap 
blant annet om miljøterapi, kunnskap og forståelse om regler om barns rettigheter og bruk av tvang 
og andre inngrep og kunnskap om behandling av psykiske vansker og rus- og atferdsvansker. 

Departementet vil for øvrig vise til at det er positivt at studenter kan få erfaring med arbeid i 
barnevernsinstitusjon under studietiden. 

Departementet legger til grunn at oppfølgningen av barna i forbindelse med ferieavvikling om 
sommeren i større grad enn ellers i året består i å bistå institusjonen med ulike former for 
aktivitetstilbud og andre arbeidsoppgaver som faller utenom kompetansekravet. 

Departementet vil samtidig understreke at arbeidsoppgavene studentene skal utføre må tilpasses 
deres faglige forutsetninger. Hva dette innebærer avhenger blant annet av hvor langt den enkelte 
student har kommet i studiet, tidligere relevant praksis og arbeidserfaring og den enkeltes personlige 
egnethet og modenhet for oppgavene. 

Departementet vil avslutningsvis understreke at unntak fra kravet om relevant bachelor forutsetter 
at den enkelte institusjonen likevel oppfyller de generelle kravene til forsvarlig bemanning og 
kompetanse, at dispensasjonen ikke går utover institusjonens mulighet til å gi det enkelte barnet 
forsvarlig omsorg og behandling og at institusjonen likevel vil bli forsvarlig drevet. Det er også en 
grunnleggende forutsetning at ledelsen ved institusjonen utøver tilstrekkelig kontroll og styring, og at 
personellet som er omfattet av unntaket gis nødvendig veiledning og oppfølgning. 

Ved behandling av en søknad om dispensasjon fra kompetansekravet må Bufetat dokumentere sine 
faglige vurderinger og hva vurderingene bygger på. 

Direktoratet vil snarlig oppdatere våre anbefalinger i samsvar med føringene fra departementet. 

For øvrig viser vi til det vedlagte brevet fra departementet. 

 
Med hilsen 
 
 
Charlotte Stokstad (e.f.)  
avdelingsdirektør Finn Kvåle 
 seniorrådgiver 
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